
47 www.sodospalvos.lt MANO SODYBA46 Gegužė 2021

1. Parašas

Iki kada reikės paženklinti 
gyvūnus augintinius?

Katės, šunys ir šeškai, atvesti nuo 
privalomo ženklinimo įsigaliojimo 
dienos, turės būti paženklinti ir regis-
truoti Gyvūnų augintinių registre per 
4 mėnesius nuo jų atvedimo, bet ne 
vėliau kaip iki šių gyvūnų perdavimo 
kitam savininkui ar laikytojui.

Iki šios nuostatos įsigaliojimo atvesti 
minėti gyvūnai, kurie nėra paženklinti 
mikroschemomis, turės būti pažen-
klinti ir registruoti Gyvūnų augintinių 
registre per vienerius metus, iki 2022 
m. gegužės 1 d., bet ne vėliau kaip 
iki perdavimo kitam savininkui ar lai-
kytojui.

Jei šie gyvūnai yra naudojami vers-
liniam veisimui ir bus atvesti iki šių 
metų gegužės 1 d., jie privalės būti 
paženklinti mikroschemomis ir regis-
truoti Gyvūnų augintinių registre iki 
2021 m. rugsėjo 1 d.

Gyvūnus augintinius ženklinti ir duo-
menis teikti Gyvūnų augintinių registrui 
galės ne tik veterinarijos gydytojai, bet 
ir specialius mokymus baigę asmenys.

Už kačių, šunų ir šeškų paženklinimą 
mikroschema ir įregistravimą į Gyvūnų 
augintinių registrą atsakys jų laikytojas 
ar savininkas.

Seimas įteisino privalomą kačių,  
šunų ir šeškų ženklinimą
Tekstas – Rimo Rudaičio, Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Spaudos biuro vyriausiojo specialisto.  
Parengta pagal BNS pranešimą.
Nuotraukos – ?.

Seimas priėmė Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo pataisas (projektas Nr. XIIIP-5174(2), 
kuriomis nutarta nuo gegužės 1 d. įteisinti privalomą kačių, šunų ir šeškų ženklinimą 
mikroschemomis ir registravimą Gyvūnų augintinių registre. Taip pat patikslintos verslinio 
gyvūnų augintinių veisimo ir gyvūno suluošinimo sąvokos.

Seimas įtvirtino, kad socialiai remtinų 
asmenų laikomų šunų, kačių, šeškų, 
atvestų iki gegužės 1 d., ženklinimo 
ir registravimo išlaidos bus kompen-
suojamos iš valstybės ir savivaldybių 
biudžetų lėšų. Iš valstybės ir savivaldy-
bių biudžetų lėšų taip pat kompensuo-
jamos gyvūnų globėjų laikomų šunų, 
kačių ir šeškų ženklinimo ir registra-
vimo išlaidos. Išlaidos bus kompen-
suojamos iki 2022 m. gruodžio 31 d.

Patikslintos sąvokos
Priimtomis pataisomis taip pat 
nuspręsta patikslinti verslinio gyvūnų 
augintinių veisimo ir gyvūno suluoši-
nimo sąvokas.

Verslinis gyvūnų augintinių veisimas 
bus apibrėžiamas kaip teisės aktų 
nustatyta tvarka vykdomas gyvūnų 
augintinių veisimas siekiant pelno, 

įskaitant kergimą. Gyvūno suluošini-
mas bus suprantamas kaip veiksmai 
ar neveikimas, dėl kurių sužalojamos 
gyvūno kūno dalys ir (ar) organai ir 
(arba) atsiranda žalingų liekamųjų reiš-
kinių jo fizinei ir (ar) psichikos sveikatai.

Įstatyme papildytas veiksmų, laikomų 
žiauriu elgesiu su gyvūnais, jų kan-
kinimu, sąrašas. Pagal priimtas nau -
jas nuostatas žiauriu elgesiu su 
gyvūnais, jų kankinimu taip pat bus 
laikomas gyvūnų veisimas nesilaikant 
teisės aktuose nustatytų reikalavimų, 
gyvūno augintinio savininko nesu-
tikimas bendradarbiauti su įstatymo 
vykdymą kontroliuojančių institucijų 
pareigūnais, informacijos apie jo 
lai komų gyvūnų gerovę, sveikatos 
būklę, buvimo vietą ar kitas svarbias 
aplinkybes nesuteikimas.

Naujomis nuostatomis taip pat įve-
dama nauja pareiga veterinarijos 
gydytojams. Nustatę, kad gydomų 
gyvūnų sveikatos sutrikimai ar kūno 
sužalojimai galimai kilo ar buvo nulemti 
šiame įstatyme įtvirtintų žiauraus elge-
sio veiksmų, apie tokius atvejus jie 
privalės nedelsdami informuoti kom-
petentingas institucijas.

Už šiuos Gyvūnų gerovės ir apsau-
gos įstatymo pakeitimus balsavo 94 
Seimo nariai, prieš – 9, susilaikė 22 
parlamentarai.

Už kačių, šunų ir 
šeškų paženklinimą 
mikroschema ir 
įregistravimą į Gyvūnų 
augintinių registrą 
atsakys jų laikytojas ar 
savininkas.

Sodybos AUGINTINIAI

„Ne vienas kalbintas žmogus 
sako nenorįs vyresnio gyvūno, 

nes neva šis gyvens trumpai ir teks 
patirti netekties skausmą. Bet iš tikrųjų 
mes niekada nežinome, kada susirgs 
jaunas ar vyresnis gyvūnas, tad tokie 
mūsų argumentai tėra spėlionės. Vis 
dėlto būti pasiruošus gydymo išlai-
doms privalu turint bet kokio amžiaus 
gyvūną“, – sako prieglaudos „Felium 
Domus“ įkūrėja Gintė Klimavičienė.

Vyresni augintiniai dažnai 
yra ne tik ramesni, bet ir 
ištikimesni
Amerikos gyvūnų žiaurumo prevenci-
jos draugija viename iš savo straipsnių 
teigia, kad nors vyresni augintiniai yra 
priglaudžiami paskutiniai, jie gali būti 

Informacija paruošta Gretos Burlėgaitės iš VšĮ „Gyvūnų gerovės iniciatyvos“, siekiant skatinti 
žmones saugoti savo augintinius bei rūpintis gyvūnų gerove.  
Nuotraukos – Pixabay.

kodėl verta priglausti 
vyresnio amžiaus gyvūną

10 priežasčių,Ne paslaptis, kad 
vyresnio amžiaus 
gyvūnai iš prieglaudų 
yra paimami itin retai, 
todėl tokie augintiniai 
dažniausiai yra 
pasmerkti visą jiems 
likusį laiką nugyventi 
narvuose. Gyvūnų 
prieglaudų atstovai 
tikina, kad yra begalė 
priežasčių, kodėl 
vyresnio amžiaus 
augintinis gali būti net 
labiau tinkamas Jūsų 
gyvenimo būdui nei 
jauniklis.

Vyresni augintiniai 
dažnai yra ne tik 
ramesni, ištikimesni, 
bet ir rodo daug 
daugiau meilės ir 
dėkingumo nei jauni 
augintiniai.



48 49 Gegužė 2021 www.sodospalvos.lt MANO SODYBA

Sodybos AUGINTINIAI

www.sodospalvos.lt

VšĮ „Gyvūnų gerovės iniciatyvos“ 
(GGI) – nuo 2012 m. visuome-
niniais pagrindais veikianti orga-
nizacija. Jos tikslas – spręsti 
gyvūnų gerovės problemas, jų 
priežastis bei didinti visuomenės 
sąmoningumą gyvūnų gerovės 
klausimais. Kartu su savanorių 
komanda GGI užsiima visuomenės 
švietimu, nagrinėja žiauraus elge-
sio ir gyvūnų nepriežiūros atvejus, 
juos viešina, bendradarbiauja su 
atsakingomis institucijomis, inici-
juodama gyvūnų gerovę reglamen-
tuojančių teisės aktų pakeitimus.

Norintys prisidėti prie GGI 
veiklos kviečiami susisiekti el. 
paštu info@ggi.lt. Taip pat galite 
tapti nuolatiniu rėmėju www.bit.
ly/GGIContribee ir www.bit.ly/
GGIPatreon platformose arba 
prisidėti pinigine auka portale 
aukok.lt www.bit.ly/GGIaukok, 
PayPal www.bit.ly/GGIPayPal 
arba LT777300010133231565 
(Swedbank). Daugiau informacijos 
www.ggi.lt.

APIE GGI

tokie pat mieli, kaip ir jaunesni. Orga-
nizacijos atstovai tikina, kad vyresni 
augintiniai dažnai yra ne tik ramesni, 
ištikimesni, bet ir rodo daug daugiau 
meilės ir dėkingumo nei jauni auginti-
niai. Tam antrina ir prieglaudos „Felium 
Domus“ vadovė. „Katės, kurios soci-
alios, tai yra turėjo namus iki patek-
damos į prieglaudą ir dėl vienokių ar 
kitokių priežasčių neteko savo šeimi-
ninko, visada Jums atsidėkos savo 
begaline meile ir prieraišumu“, – tikina 
G. Klimavičienė.

Prieglauda niekada 
neatstos tikrų namų
Kačių prieglaudai vadovaujanti mote-
ris pabrėžia, kad vyresnis augintinis 
yra nebūtinai 10-ties metų gyvūnas. 
Ji tikina, kad katėms, vyresnėms nei 
dvejų metų, ypač jei jos turi, pavyz-
džiui, kokių nors nežymių sveikatos 
sutrikimų, rasti namus galimybės 
beveik nėra. Tačiau gyvūnų mylėtoja 
įsitikinusi, kad požiūris į vyresnius 
augintinius turėtų keistis, nes jie turi 
itin daug teigiamų savybių. „Pliusai: 

kačių charakteris jau susiformavęs, 
todėl lengviau pasirinkti gyvūną pagal 
būsimo šeimininko gyvenimo būdą. 
Vidutinė kačių gyvenimo trukmė – 
10–15 metų ir net daugiau, tad kodėl, 
pavyzdžiui, penkerių metų katino 
nepadaryti laimingo, kodėl nesuteikti 
jam visaverčio ir kokybiško gyve-
nimo? Prieglaudoje jie tikrai negaus 
to, ką dovanoja tikri namai ir nuolatinis 
žmogaus buvimas šalia“, – sako G. 
Klimavičienė. 

Prieglaudos atstovė teigia, kad jauni 
gyvūnai dažnai yra daug reiklesni, nei 
šeimininkai mano, ir jų priežiūrai reikia 
ne tik itin daug jėgų, bet ir kantrybės.

1. Ramybė namuose. Vyresnio amžiaus katės bei šunys, palyginus su 
jaunikliais, yra žymiai ramesni.

2. Ištikimybė. Užsitarnauti jauno gyvūno pagarbą nėra taip paprasta, o 
vyresnio amžiaus augintinis pagarbą Jums jaus vien už tai, kad Jūs 
išgelbėsite jį nuo gyvenimo narve bei suteiksite jam namus ir meilę. 
Vyresnio amžiaus augintinis tarnaus iki gyvenimo galo ir visada išliks 
ištikimas naujajam savo šeimininkui.

3. Begalinė meilė. Priglausdami seną gyvūną, Jūs jam suteiksite antrą 
šansą būti mylimam, tad toks augintinis tikrai atsidėkos ir atiduos 
Jums visą savo širdį. Toks gyvūnas kaskart Jums grįžus namo apdo-
vanos dėmesiu bei šiltais prisiglaudimais.

4. Susiformavęs charakteris. Priglausdami seną gyvūną, visada galite 
pasiteirauti, kokio jis charakterio. Prieglaudos darbuotojai papasa-
kos viską apie jį, jo pomėgius, bruožus bei pagrindines charakterio 
savybes. Tad priimdami naują šeimos narį jau žinosite, ko tikėtis, ir 
galėsite nuspręsti, ar tai Jums tinka.

5. Greita adaptacija. Jaunam gyvūnui dažnai itin ilgai trunka priprasti 
prie naujų namų, o vyresnis augintinis dažniausiai jau turi patirties 
gyvenant namuose, tarp žmonių ir kitų augintinių, todėl jam tai 
užtruks daug trumpiau.

6. Karmos taškai. Galbūt ne pats įtikinamiausias argumentas, tačiau 
priglaudę seną katę arba šunį savo gerų darbų sąrašą papildysite 
dar vienu punktu, kuris tikrai suteiks Jums daug karmos taškų. Geri 
darbai suteikia laimės ne tik tiems, kuriems duodama, bet ir tiems, 
kurie duoda.

7. Jokių vaikiškų įpročių. Vyresnis gyvūnas nevartys Jūsų gėlių, negrauš 
laidų bei neieškos, kokią išdaigą iškrėtus šiandien. Auginant vyresnio 
amžiaus gyvūną, Jūsų namuose bus daug mažiau nelaimingų atsi-
tikimų, kuriuos sukelia jaunų gyvūnų destruktyvus elgesys. Gyvūno 
nereikės nuolat stebėti ir mokyti.

8. Jokių nelauktų staigmenų. Priglaudžiant jauną gyvūną iš prieglaudos, 
dažnai nėra žinoma jo kilmė bei veislė, todėl augintinis kartais gali 
užaugti didesnio ūgio nei buvo tikėtasi. Priglaudžiant seną šunį, jau 
matysite jo ūgį ir sudėjimą, todėl nelauktų staigmenų nebus.

9. Jums nereikės rinktis. Prieglaudų atstovai tikina, kad seni gyvūnai 
turi patys pasirinkti savo šeimininką, todėl už Jus pasirinkimą 
padarys pats augintinis.

10. Buvimas naudingu. Senas augintinis kartais turi tam tikrų ligų, 
todėl jam gali reikėti suteikti ne tik šiltus namus, maistą bei 
meilę, tačiau ir kasdienį rūpestį.

Organizacija „Gyvūnų gerovės 
iniciatyvos“ pateikia 10 svarbiausių 
priežasčių, kodėl verta priglausti 
vyresnio amžiaus gyvūną:

Jokių vaikiškų įpročių: 
vyresnis gyvūnas 
nevartys Jūsų gėlių, 
negrauš laidų bei 
neieškos kokią išdaigą 
iškrėtus šiandien.

Prieglaudose su vyresniu 
gyvūnu galima susipažinti 
„Dar vienas pastebėjimas: jauni kačiu-
kai namus paprastai randa labai grei-
tai, ypač per šiuos karantino metus. 
Bet žmonės tikrai ne visada įvertina 
jaunos katės gyvenimo ypatumus. 
Tenka nuolat bendrauti ir patarinėti, 
kad žmonės pakentėtų, nes jauni 
kačiukai neduoda išsimiegoti, yra 
labai aktyvūs, drasko užuolaidas, 
verčia gėles, graužia laidus, apga-
dina baldus, kandžiojasi, kai jiems 
keičiasi dantys. Taip pat tikrai daug 
dėmesio reikia skirti jų žaidimams bei 
mokymui. Su vyresniu gyvūnu viso to 
išvengiama. 

Mes visuomet pirmiausia kviečiame 
atvykti ir susipažinti su vyresniu 
gyvūnu, nes šiuo atveju ne būsimas 
šeimininkas, o gyvūnas šeimininką 
pasirenka arba ne“, – informuoja prie-
glaudos „Felium Domus“ vadovė.

Antra galimybė
Amerikos gyvūnų žiaurumo prevenci-
jos draugija savo puslapyje rašo, kad 
vyresnio amžiaus šunys iš prieglaudų 
yra paimami dvigubai rečiau nei jau-
nesni šuniukai. Ne pelno siekianti 
organizacija, kuri siekia užkirsti kelią 
žiauriam elgesiui su gyvūnais, teigia, 
kad vyresniems naminiams gyvūnė-
liams tereikia, kad kas nors suteiktų 
jiems antrą galimybę bei mylinčius 
namus.

2. Parašas

3. Parašas

4. Parašas


